frigidum.  
Nota phrygium ex pennis pavonum factum.  
comae atque signa, bantia etiam &c.  
apud Albertum de Rejate baltheum legitur.  
adornari  
d in Gr. legitur.  
si al. mandatum dicitur.  
excubitarum  
manipulis  
nisi legendum  
comae  
synclitium  
clericale, ut & MSS. codices & 99. editiones.  
tonsuram clericalem, etiam va. mandatum.  
Phrygium candido nitore splendendum, vel ut habet MS. J. Belli, Phrygium vero candido splendore nitidum, aliter aurifrygium.separato contodon. tas atque reliquentes

omni videtur legitur Balsamon, aut quis alius huius edidit interpretes, cum Lat. ha beat textus per vel: in: ve.

b universalis Dist 95. Constantin imp. 4. die.

Pro quo concedimus ipsis sanctis apostolis, dominis meis beatissimis Petro & Paulo, & per eos etiam beato Silvestro patri nostro, summo pontifici, & b universalis urbis Romae papae, & omnibus ejus successoribus pontificibus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri erunt sessuri, atque de praesenti contradimus palatium imperii nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum praefertur atque praecellit Concil. General. Tom. II.

Qq prag.

jas edicti ullam mentionem factis legitur: suppete quod ipsi ad hunc commentitium edictum a Gracis impostoribus necdum superadditum fuerit. Inter eos qui ad hunc Sylvestri hujus commentitii edicti additamento mala arte, mala fide Græcorum corrupta, ex oriente in occidentem translata bona fide acciperunt, eaque tanquam germana ac legitima & ab omni impostura & fraude pura defenderunt, primus reperitur fuisse Leo papa IX. qui in epistola ad Michaelem Constantinopolitanum, & Leonem Acridanum episcopos anno redemptoris 1014. hujus edicti Constantiniani de donatione Silvestri facta meminit. Et quo cum eidem multum fidei & auctoritatis accessit, factum esse credo, quod posterorum extim gravissimorum & doctissimorum plurimi abique aliqua suspitione fraudis & impostura, idem bona fide legerint & receperint. Tempore Benedicti pape XII. anno a nemine Christi 1339. sub nomine Othon. III. imp. diploma quodam apud Baron. tom. 12. integre excusum in lucem merit, quo hoc idem de donatione facta edictum Constantinianum ab auctore Joanne diacono effictum & excogitatum esse scribitur: sed cum illud diploma multis iisdemque firmissimis argumentis a Baron. ibidem impugnetur, itaque ejusdem auctoritas aneretur; ad proponendum hujus fidei nominatum Constantiniani edictum, relicto illo Othonis suppositio diplomate, addo quod Gregor. VII. Alexander III. alique posteri pontifices iurium ecclesie acerrimi defensores, huius edicti velut rei vere gestæ non meminerunt; quodque Pipinus & Carolus Othones anteriores, Henricus, alique imp. in suis diplomatibus, quibus S. Petro urbes & regiones donarunt, munificentissimi donatores, hoc Constantinianum edictum ne verbo quidem attigerint; eaque de causa pontifices donatarum nullam querelam interposuerint, suspensissimam reddunt fidem huius edicti, quod iuribus ac privilegiis ecclesie supra firmam petram fundata, certioribus nequaquam derogat, aut derogare potest.

**Donatio Constantini confirmatur.**  
*b. Ipse enim.* Hadrianus pontifex episc. ad Constant. & Iren. qua secundo concilio inserta extat, hanc totam historiam eodem fere modo recenset, adeoque veritatem huius edicti confirmat. Vide quæ diximus supra in notis ad vitam Silvestri.

**Petrus & Paulus quarantones dii appellentur.**  
*Quid isti dii essent Petrus & Paulus.* Sicut Manue pater Samsonis Jud. 13. cum angelum domini videret, uxori suæ dixit: *Miror sum; quia viderimus dominum;* & mulier de anima Samuelis 1. regum 28. *Deus videri ascendentes de terra;* ita imperator apostolorum principes, quos homines esse noverat, deos appellat; vel quia de ipsis sic apparentibus aliquid super humanum mente concepit, vel demum tales esse deos censuit, de quibus scriptura psal. 81. ait: *Ego dixi dii estis, & filii excelsi omnes.* Quo sensu idem imperator Constantinianus ipsos episcopos, qui Nicæa ad concilium conveniant, deos nominavit. Vide Baron. ann. 324. num. 39.

**Imagines Petri & Pauli in ecclesia primitiva servata.**  
*Tunc idem venerabilis pater imagines apostolorum.* Venerandas imagines Petri & Pauli, atque in primis salvatoris nostri Jesu Christi, ad sua quoque tempora in ecclesia conservatas esse, sequæ eas aspexit, testatur Eusebius lib. 7. cap. 14. in fine his verbis: *Cum & nos Petri & Pauli apostolorum, & Christi etiam ipsius imagines in picturis colorum varietate expressas conservatasque aspeximus, &c.* Quæ si in Palestina tot præliis devastata excabant, & viscebantur; quanto magis Roma eadem integra atque sincera eorumdem vultus accuratius experimentis aservari potuerunt, ubi iidem apostoli diutius vixerunt, & tandem martyrio affecti fuerunt?

**Baptiserium Constantini quomodo a Marcellino nominatum.**  
*Benedictusque fons.* Baptiserii nimirum, qui adhuc extat, & a Marcellino eius ætatis scriptore ethnico lib. 27. hist. appellatur Constantinianum lavacrum: quibus verbis ipse imperatoris baptismum, præter multorum aliorum scriptorum fidem, testimonium non contemnendum præbet.

*Utile iudicamus una cum omnibus.* Hac Græce & Latine habentur in nomocanone Photii episcopi Constantinopolitani. Vide quæ supra diximus, & notæ, quæ iussu Gregorii decemtertii additæ sunt ad can. Constantinus dist. 96. alioque plures, Patrimonii S. Petri S. Gregorius I. in suis epistolis frequenter meminit.

*Decretorum sancimus.* Hac quæ de primatu Romano, & patriarchali honore Constantinopolitanæ ecclesie collato subiunguntur, falsa ac surrepticia esse, supra diximus in principio.

*Construisse nos intra palatium nostrum.* De ecclesie ab imperatore constructis, vide libellum de munificentiâ Constantinianæ, & notæ in eum conscriptæ supra.

*Palatium imperii nostri Lateranense.* Vide quæ diximus supra in notis ad epistolam de primitiva ecclesia, & in *Byzantia protulsa.* Constantinianus paulo post baptismum novam Romam omni idololatria expertem edificare proposuit: ideoque anno 324. Christi nati ab illi restauratione divino numine prohibitus, Byzantium profectus, eam urbem mirifice exornavit, suoque nomine & imperiali sede condecoravit. Et sane non sine magna Dei providentiâ factum esse videtur, ut post translata imperii sedem Constantinopolim, nullus unquam Imperatorum orientalium vel etiam occidentalium sedem Romam transfulerit. Zonaras de Constante Heraclii nepote ait, eum de imperio in urbem Romam transfere-re cogitasse quidem, sed nequaquam successisse: ut intelligamus non sine aucta divina voluntate Romam urbium principem summo ecclesie principi destinatum esse. Vide quæ dicimus infra ad concil. Constant. 1.

*Constantino Augusto quator, & Gallicano cess.* Duplex error in horum consulum chronologia. Primo enim mendosum est, Constantinum quartum consulem, Gallicanum non Licinium habuisse collegam. Secundo erroneum est, ras supra gestas hoc consulari notari, qui in annum 315. Christi incidit: cum certum sit ex precedentibus, Constantinum non ante 324. annum Christi nati baptismate initiatum esse.

OBSERVATIO PHILIPPI LABEE S. I.

Bartholomæus quidam Picernus de Monte-arduo e Græco quodam exemplari asseveravit se in Latinum vertisse sermonem famose huius donationis edictum, & ea de re ad Julium II. Romanum pontificem epistolam dedit in hæc verba: *Cum inter legendum in hac tua celeberrima bibliotheca (Vaticana) opinor, intelligit beatissimo pater, occurrisset mihi libellus quidam Græcorum, qui donationem Constantinianam contineret: æquum mihi visum est illum e Græco in Latinum convertere, & cum tibi, sanctissime pater, inscribere debere, qui vicarius Christi & Petri ac Silvestri successor existis. Quippe cum multi sint, qui falsam Constantinianam donationem esse assererint: inter quos est Laurentius Vallensis, vir haud sane invidiosus, qui librum de falsa donatione Constantinianâ scribere ausus sit. Cuius opinio mihi optime refragatur reverendissimus Cardinalis Alexandrinus iuris utriusque consultissimus, & illius obiecta diligentissime confutavit. Existimabat vir ille fortasse, ut quod ipse non legerat, non posset apud alios reperiri. Nos mirum, quomodo tanta mordacitate existit, ut Aristotelem philosophorum principem corpore non dubitaret, & omnes lingua Latina auctores ita vanare, ut nemini pepercerit. Sed ne longior sim, Constantinianum ipsum audiamus. Hac ille: tum subijcit ipsius edicti elaboratam a se, ut gloriatur, versionem, vel ut alii sentiunt, dumtaxat interpolatam, veteri in quibusdam Latinitate commutata. Interpretationem huius Picernatis recudit Colonis Agrippinus Ortuvinius a Græco Daventriensis presbyter anno 1535. Nos quoque reperimus Græca fragmenta apud Balsamonem, quorum duplex habetur versio Henrici Agylmi altera, altera Gentiani Herveti, bona fide representavimus, reliqua etiam addidimus, cum in manus nostras pervenerint. Et quidem Augustinus Steuchus, qui & ipse in hoc scammate certare voluit, quatuor se Græca vidisse exemplaria in eadem summi pontificis bibliotheca affirmat: cumque hæc jam sub prælo essent, accepimus literis R. P. PETRI POSSINI soc. nostræ theologi eruditissimi nobisque amicissimi Romæ datis 4. Junii, etiamnum integram asseverari in Vaticanis codicibus 624. folio 76. 789. fol. 185. 973. fol. 39. 1416. fol. 127. & forte etiam pluribus. Quod volui necius ne esses.*

Constantino-  
polis quando  
edificari ce-  
pta.

CONCILIUM ROMANUM II.

SUB SILVESTRO PAPA PRIMO.

(A) EPILOGUS c BREVIS SEQUENTIS A concilii Romani.

Concili. con MS. Cod. Luc. Sæc. VIII.

In collectio- ne Ildari Mercatoris hic habetur titulus. Incipiunt excerpta quædam ex synodalibus gestis sancti Silvestri papæ ab imperio digesta dicit qui inscribitur Photinus.

fatus pa. 72. ita & Luc.

3. quest. 7. Nullus laicus.

Item 9. q. 7. Clericus ad versus exor- cistam.

3. quest. 4. Præsul. Luc. 6

Temporibus sancti Silvestri papæ, & Constantini piissimi Augusti, factum est magnum concilium in Nicæa Bithyniæ, & congregati sunt regulariter ejusdem Silvestri papæ vocatione in idipsum trecenti decem & octo episcopi catholici, qui exposuerunt fidem integram, catholicam, immaculatam, & damnaverunt Arium, Photinum, Sabelliumque, atque sequaces eorum. Eodem quoque tempore, & 13. Kal. Juliarum die, quando memoratum concilium magnum in Nicæa congregatum est, canonica jam facta papæ vocatione in urbem Romam congregavit & ipse, cum consilio præfati Constantini Augusti, ducentos sexaginta septem episcopos, & damnavit iterum tam Callistum, quam Arium, & Photinum, atque Sabellium, & constituit ut presbyterum Ariam respicientem nemo susciperet, nisi episcopus ejusdem loci eum reconciliaret, & sacrosancto chrismate, per episcopalis manus impositionem, sancti Spiritus gratia, quæ ab hæreticis dari non potest, confirmaret. In qua & consensu & subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus crimen clerico audeat inferre. Et ut presbyter non adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolythus adversus subdiaconum, non exorcista adversus acolythum, non lector adversus exorcistam, non ostiarius adversus lectorem det accusationem aliquam. Et non damnabitur præsul, nisi in 72. testibus Neque præsul summus a quoquam judicabitur, quoniam scriptum est: Non est discipulus super

magistrum. Presbyter autem cardinalis, nisi quadraginta quatuor (b) testibus non damnabitur. Diaconus cardinarius constitutus urbis Romæ, nisi in 26. non damnabitur. Subdiaconus, nisi in 26. non damnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius, nisi (sicut scriptum est) in septem testibus non damnabitur. Testes autem & accusatores sine aliqua sint infamia, uxores & filios habentes, & omnino Christum prædicantes. Testimonium laici adversus clericum nemo recipiat. Nemo enim clericum quemlibet in publico examinare præsumat, nisi in ecclesia. Nemo enim clericus, vel diaconus, aut presbyter, propter quamlibet causam intret in curiam, nec ante judicem cinctum causam dicere præsumat: quoniam omnis curia a cruore dicitur, & simulacrorum. Et si quis clericus, accusans clericum, in curiam introverit, anathema suscipiat. Hic inter cetera prædicta omnium consensu constituit (c) in synodo ut sacrificium altaris non in serico panno aut (d) tincto quisquam celebrare præsumeret, sed in puro lino ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreato atque contexto, sicut corpus domini nostri Jesu Christi in sindone munda sepultum fuit. Et si quis desideraret in ecclesia militare, aut proficere; ut esset prius ostiarius, deinde lector, & postea exorcista, per tempora quæ episcopus constituerit, deinde acolythus annis quinque, subdiaconus quinque annis, custos martyrum annis quinque, diaconus annis quinque, presbyter annis tribus, probatus ex omni parte in tantum, ut etiam ab his, qui foris sunt, testimonium habeat bonum, unius videlicet uxoris vir, quæ tamen a sacerdote sit benedicta. Et si probatus fuerit dignus, & vota popu-

clerici ad versus laicum ita in Luc. 9. Testimon. clericus adv. etiam immolatio simulacrorum est. confusio omnium.

De consec. dicit apud Gratianum ubi sindone ubi sindone linea dicitur. Matth. 27.

1. Tim. 3.

1 Hoc Concilium suppositum est, Hincmaro Rhemensi, Petro de Marca, Labbeo, Lupo, aliisque viris eruditissimis. Quomodo enim die 30. Mensis Maii an. 324. ea Synodus Roma præfente Constantino celebrari potuit, qui toto hoc anno, & aliquot mensibus præcedentis bello Liciniano occupatus in Oriente versatus est; qui VIII. Idus Martias Theſſalonicæ legem 4. Cod. Theodot. de Nauticariis; & VI. Id. April. legem ejusdem Cod. De his qui veniam atatis in eadem urbe emisit? Schelſtratus in par. 2. Antiq. illustr. dissert. 3. cap. 8. alia refert suppositionem capita. In brevi enim epilogo de gestis S. Silvestri excerpto, & huic Concilio præfixo habetur, per Concilium Nicænum damnatos Arium, Photinum & Sabellium; & tamen ex Actis Sirimientis Concilii Photinum longe post hæc tempora damnatum constat. Secundo, Canone tertio statuitur, majorem a minori accusati non posse, quod adeo cunctis canonibus adversatur, ut Hincmarus Metropolitæ Rhementis Nicolai primi tempore suppositionem ollecerit: Ceterum, inquit epistola VII. quoniam quidam quasi in auctoritatem referunt, S. Silvestrum Papam decrevisse ista, quæ Catholica Ecclesia inter Synodalia decreta non computat, quæ majores nostris inde non tenenda sunt posteris reliquerunt, hic necessarium ponere duimus: scriptum namque est in quadam Sermone sine Exceptoris nomine de gestis S. Silvestri excerpto, quem Ildorus Episcopus Hispanensis collegit, (cum optulisset Romanæ Sedis Pontificum a S. Clemente usque ad B. Gregorium, cum S. Silvestrum decrevisse, ut nullus Laicus crimina Clerico audeat inferre, hic, quæ dicta quam avari a sanctis Canonibus, a sacris legibus sint, nemo est qui dubitet, qui hæc dicta cum ratione attendit, & sacras regulas ac leges diligentius legit. Pluribus id probat Hincmarus Antiquorum testimonio, & majorem a minore accusari posse res ipsa clamat. Tertio, canone vigesimo statuitur, neque a Regibus iudicem supremum judicari; cum tamen Reges tunc in Orbe Romano nulli fuerint. Unde Marca lib. 1. cap. 21. ait: Ariolos oportuit esse Episcopos, qui non solum ab Augustorum confistorio, qui Romæ tempore Silvestri imperabant, sed a Regum iudiciis Romanum Pontificem immunem esse decreverunt, cum Reges Romam non tenuerint, nisi ducentis fere post hæc annis. Denique hoc Concilium suppositum esse liquet, quod non solum Dionysius Exiguus viginti ejus canones omiserit, falsam Consulum citationem, ac Helene subscriptionem, contra omnium seculorum præxim, quæ mulieres ab Episcoporum Conciliis, & multo magis ab eorum subscriptionibus excludit, præferat, sed etiam varia alia falsa contineat. Pagus ad an. Cb. 324. n. 17. & 18.

2 Hanc præfationem Epilogum Concilii Romani Gratianus vocat: Hincmarus in Opusc. pag. 793. tom. 2. Sermonum sine exceptoris nomine, de gestis S. Silvestri excerptum, quem Ildorus Episcopus Hispanensis collegit. Harduinus. 3 Generale Concilium Silvestri Papa Gratianus appellat. Harduinus. 4 Ita etiam Hincmarus; & infra cap. 3. 30. Harduinus. (a) Luc. sic legit. Incipiunt excerpta quadam ex synodalibus gestis S. Silvestri Papa de magno concilio Nicæno, & de Ariis, & Fotino, Sabellioque ac sequaciorum eorum damnatis, & de synodo Roma habita, ubi damnati sunt Callistus, Arius, Fotinus, atque Sabellius. (b) in Luc. deest testibus. (c) deest in Luc. in. (d) Luc. intincto.

populi & cleri concurrerint, canonicè episcopus A confectetur, quem postea nec clericus, nec populus perturbare debet: quia episcopi, qui throni Dei vocantur, non sunt lacerandi, sed magis portandi & venerandi. De quibus ait B. Paulus apostolus: Seniore[m] ne increpaveris, sed ut patrem obsecra. Legimus namque, ipso domino dicente, non esse discipulum super magistrum, hoc est non sibi debere quemquam, ad injuriam doctorum vindicare doctrinam, nec aliqua machinatione domini discipulis, id est, apostolorum successoribus detrahere, aut eos infamare; quia injuria doctorum ad Christum pertinet, cujus vice legatione funguntur. Qualiter enim dominum contristent, qui hoc agere præsumunt, dominus in evangelio testatur. Ait enim ipse salvator, quod expediat scandalizanti unum de pusillis istis, in maris profunda demergi, & molam isanariam collo ejus suspendi. Si talis ergo pœna domini discipulos scandalizantibus hic promittitur, quid in futuro eis provenire debeat, summopere pensandum est; quoniam non parum periculi illis manere poterit ante Deum, qui hæc detestant suis exhibere ministris. Quod ita demum probari poterit, si Deum timeant, qui talia exercere minime formidant, si imposito sibi improbo silentio, a talibus se deinceps custodiant: quia nihil prodest homini reliqua bona agere, nisi mens ab iniquitate revocetur, & ab obtredationibus lingua cohibeatur. Unde ait propheta: Cobibe linguam tuam a malo, & labia tua ne loquantur dolium. Diverse a malo, & fac bonum. Nemo enim bonum faciens alteri verbo aut facto nocere vult. Et reliqua. Hic in memorata synodo constituit omnium cum consensu, ut nullus presbyter missas celebrare præsumat, nisi in facratis ab episcopo locis, qui sui particeps de cetero voluerit esse sacerdotii. Et pietatis affectu hic sanctissimus papa sub gesta synodica revocavit apostolica auctoritate multos ab aliis episcopis excommunicatos, & a tyrannis ejectos, ad communionem, & restituit eos in ecclesiis, quibus fuerant olim instituti, sub satisfactione libelli, atque (a) purgatos eos recepit, dans exempla futuris eruendi sacerdotes de persequentium manibus. Constituit etiam, nulla ratione transmarinum hominem penes nos in clericatus gradu suscipi, nisi quinque episcoporum designatus sit chirographis.

1. Tim. 5. Luc. 6.

Dominitas sermo, f. Marib. 18. Ita in Luc.

7. Gal. 22.

De confect. dit. Nul. sus presbyter missas

98. diffin. Nul. ali. que ratione

quinque & coamp. l.

ex. Sario Nicolianus ac Binius clerici. pterant Crab. bus enim, ex quo Sarius haust. prolixorem exhibuit pramonitionem &

Idem Sarius hæc addidit. Quod paulo ante de duobus epistolis proximis (intelligi epistolam a Nitega synodo ad Silvestrum papam directam & rescriptum Silvestri ejusdem ad eandem synodum que extans inferius in Concilio Nicæno) præmonitum est, idem hic sero præmonendum, veteratis honore & diversitatis exemplarium gratia nullo propemodum in his licet obscurioribus characteribus mutato. Quod vero ad eandem epistolam spectat, corrigendus est in antecessum error Binius, qui in Sario primum fuisse edito tradit, cum semen epistola verba Petri Crabbi, ut in ceteris sero omnibus duntaxat exscriptis, qui eas se assertis reperisse in vetusto bibliotheca Predicatorum Colonienfium exemplari, casque de verbo ad verbum publicasse, nullo addito descriptione.

teriam editionem ex duobus aliis conseruit, quam ceteri omiserunt.

CANON VEL

(b) CONSTITUTIO SILVESTRI Episcopi urbis Romæ. ET DOMINI CONSTANTINI AUGUSTI, Qualiter ecclesiastici gradus custodiantur, vel religio.

Supposita videtur Hiacmaro ac plerisque vitiis eruditio. xx. ista capitula, que Sarius colligebat intertextit.

TITULI CANONUM.

- I. De congregatione episcoporum, vel diaconorum. II. De condemnatione Callisti, Victorini, Hippolyti. III. Per singulos gradus, ut nullum crimen obiciat. IV. Ut de redditibus ecclesie quatuor partes fiant. V. Ut nullus presbyter chrismata conficiat. VI. De Diaconis paraciarum, & diaconis cardinalibus urbis Roma. VII. Ut a subdiacono usque ad lectorem, omnes subditi sint diacono cardinali urbis Roma. VIII. Ut nullus subdiaconus ad nuptias transeat. IX. Nullus lector, nullus acolythus vasa sacrata contingat. X. Nullus episcopus virginem sacramentam maritali consortio benedicat. XI. Ut nullus ex laica persona ab honore acolythi usque ad episcopatum eleuetur, nisi per singulos gradus. XII. Nemo det penitentiam, nisi quadraginta annorum. XIII. De mysterio quodam. XIV. Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat. XV. Nemo clericum in publico examinet. XVI. Ut nullus clericus vel diaconus aut presbyter, propter causam suam intret curiam. XVII. Ut nullus peccantem clericum cade attingat. XVIII. Ut nullus diaconus adversus presbyterum crimen afferat. XIX. Ut nullus presbyter a die presbyterii sumat conjugium. XX. Ut nullus dijudices primam sedem justitia.

ACTIO

(a) Luc. perlegator, sed antiqua manus emendat purgator. (b) Luc. sic legit: Instipium canonis Silvestri episcopi Domini Constantino Augusto, & deest qualiter usque ad religio.

## A C T I O P R I M A.

## E D I T I O I. A E D I T I O II. (b)

## C A P U T I.

## C A P U T I.

Dantur va-  
riantes hujus  
lectionis ex  
MS. Lucensi  
sæc. XI.

**C**anonum constitutio, gradus vel re-  
ligio qualiter custodiatur, a Silve-  
stro episcopo urbis Romæ, domino Con-  
stantino. Eodem tempore cum multi no-  
biles gauderent, quod Constantinus bap-  
tizatus a Silvestro episcopo urbis Romæ,  
& mundatus fuisset a lepra, pro benefi-  
cio quod accepit a domino nostro Jesu  
Christo, per Silvestrum episcopum,  
cepit integre prædicare dominum Je-  
sum Christum; & confiteri ejus be-  
neficia. Silvester igitur episcopus urbis  
Romæ congregans fratres compresbyte-  
ros & coepiscopos vel diaconos suos,  
cives Romanos, & (a) quoniam mater  
ecclesia genuerat filium Constantinum  
carissimum. Integre igitur Silvester epi-  
scopus (b) urbis Romæ suis cum ordi-  
nare (c) desiderat; & filios ejus fre-  
quenter lactare, & gradus ejus ordinis  
& consuetudinis (d) consternere. Collegit  
autem universam synodum episcoporum  
cum concilio Augusti vel matris ejus,  
& fecit parare in urbe Roma in ther-  
mas Domitianas, quæ nunc cognomi-  
nantur Trajanæ. Collegit autem in gre-  
mio sedis suæ 284. episcopos, quibus Au-  
gustus Constantinus vehicula vel anno-  
nas omni loco præstari præcepit, & alii  
57. episcopi partis Rinocororis, quorum  
cyrographus in eorum concilio declara-  
tur; & (e) 62. (f) presbyteri ur-  
bis Romæ, & diacones (g) acolythi ejus  
concilio facti, exorcistæ 22. lectores ur-  
bis Romæ 90. quorum præsentibus audie-  
bantur. Notarii ecclesiæ 14. qui ge-  
sta diversorum martyrum suscipientes,  
ordine renarrabant. Hos omnes etiam  
dum uno examen articulo sanctitatis  
colligeret in thermas supradictas, ita  
vero, ut nemo laicorum præesse vide-  
retur.

a Rem narra-  
bat ex con-  
suetudine Latr-  
ant.

**E**odem tempore cum multi nobiles  
gauderent quod Constantinus bap-  
tizatus a Silvestro urbis Romæ, & mun-  
datus fuisset a lepra, per hoc beneficium  
quod accepit a domino Jesu Christo per  
Silvestrum episcopum, cepit integre  
prædicare dominum Jesum Christum, &  
confiteri ejus beneficia. Silvester igitur  
episcopus urbis Romæ congregans fra-  
tres compresbyteros & coepiscopos, vel  
diaconos suos cives Romanos. Et quo-  
niam mater ecclesia genuerat filium ca-  
rissimum Constantinum, (i) igitur Sil-  
vester episcopus urbis Romæ cum suis  
eam ordinare desideravit, & filios ejus  
frequenter lactare, & gradus ejus ordi-  
nis & consuetudines consternere. Colle-  
git autem universam synodum episcoporum  
cum consilio Augusti vel matris  
ejus, & fecit parari in urbe Roma in-  
tra thermas Domitianas, quæ nunc co-  
gnominantur Trajanæ. Collegit autem  
in gremio sedis suæ ducentos octoginta  
quatuor episcopos, quibus Augustus Con-  
stantinus vehicula & annonas (k) præ-  
stari præcepit, & alii 57. episcopi par-  
tis Rinocororis; quorum cyrographus  
in eorum concilio declaratur, centum  
quadragintaduo presbyteri urbis Romæ,  
& diacones 6. subdiacones 6. acolythi  
ejus concilio facti (l) quadragintaquin-  
que, exorcistæ 22. lectores urbis Romæ  
nonaginta, quorum præsentibus (m) præ-  
sentes audiebant. Notarii ecclesiæ 14. qui  
gesta diversorum martyrum suscipientes  
ordinare narrabant. Hos omnes etiam  
dum uho examen articulo sanctitatis  
colligeret in thermas supradictas, ita  
vero, ut nullus laicorum præsens vide-  
retur.